CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Relatório de viagem n.º ___/2023

Agendamento de Viagem: 63/2023;

Procedimento Interno de Viagem: 58/2023;

Motorista: Não houve (veículo próprio)

Destino: Ribeirão Preto/SP;

Data de saída: 24/08/2023;

Hora de saída: 12h45;

Data de chegada: 24/08/2023;

Hora de chegada: 18h40.

Servidores: Angélica Martins Manso, Maria Fernanda Bordini Novato,

Willian Campos Galvão e Thales Willian Canzaroli.

Objetivos da viagem: Participação no 27ª Ciclo de Debates com

Agentes Políticos e Dirigentes Municipais, realizado pelo Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo.

Servimo-nos do presente para encaminhar relatório da via-

gem realizada pelos(as) servidores(as) Angélica Martins Manso, Dire-

tora Geral, Maria Fernanda Bordini Novato, Advogada e Controle In-

terno, Willian Campos Galvão, Coordenador do Setor de Compras e Tha-

les Willian Canzaroli, Oficial Legislativo, no dia 31 de maio de

2023, realizada com veículo próprio, à cidade de Ribeirão Preto/SP.

A viagem teve por objetivo a participação no 27º Ciclo de

Debates com Agentes Políticos e Dirigentes Municipais, realizado pe-

lo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, na cidade de Ribeirão

Preto/SP.

A programação se iniciou pontualmente às 14h com a compo-

sição da mesa, execução do hino nacional e saudação das autoridades

presentes na mesa.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Para iniciar os assuntos técnicos que seriam tratados no

Ciclo de Debates, o Presidente do Tribunal de Contas, Sr. Sidney Be-

raldo, tratou sobre a gestão de constas dos executivos municipais e

explanou sobre a ferramenta que analisa o Índice de Efetividade da

Gestão Municipal (IEG-M), abordando dicas para os prefeitos melhora-

rem os índices em seus municípios.

Dando sequência nos tópicos que seriam abordados do Ciclo

de Debates, houve uma breve explanação sobre o Terceiro Setor, e co-

mo o Tribunal de Contas realiza as fiscalizações dos repasses de

verbas para essa área.

Na sequência, tratou-se sobre a importância da Tecnologia

da Informação na Gestão Pública e do quando a elaboração de um Plano

Diretor de Tecnologia da Informação é importante para a otimização

da utilização dos recursos.

Depois de abordados os temas citados anteriormente, o

restante do tempo do Ciclo de Debates foi reservado para a abordagem

sobre as gestões das Câmaras Municipais e a nova Lei de Licitações.

Quanto a gestão das câmaras municipais, resumidamente,

foi discutido sobre a importância do planejamento orçamentário e da

execução prática deste planejamento, os limites constitucionais de

gasto com pessoal e folha de pagamento e das consequências da má

gestão. Foi tratado ainda sobre a diferença entre o Parecer do Tri-

bunal de Contas sobre as contas do Poder Executivo e do Julgamento

das Contas do Poder Legislativo.

Por fim, ao tratar da nova Lei de Licitações, foram apon-

tadas as principais alterações trazidas pela nova lei, os pontos que

merecem mais atenção dos órgãos municipais, a necessidade do plane-

jamento para a otimização das compras e licitações e quais serão as

principais diretrizes do Tribunal de Contas ao realizar as fiscali-

zações e orientações quanto a aplicação da nova Lei de Licitações.

A viagem foi realizada em veículo próprio, tendo sido

disponibilizado a quantia de R$ 250,00 (seiscentos reais) a título

de numerário. Deste montante foi devolvido a quantia de R$ 129,20

(cento e vinte e nove reais e vinte centavos), conforme foi prestado

contas ao Departamento Financeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Não foi disponibilizado nenhum valor a título de diária

para os servidores.

Seguem em anexo os Certificados emitidos pelo Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, como comprovante da participação do

27º Ciclo de Debates com Agentes Políticos e Dirigentes Municipais.

Certos da Vossa colaboração, aproveitamos para apresentar

protestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Franca/SP, 30 de agosto de 2023.

______________________________
Angélica Martins Manso

______________________________
Maria Fernanda Bordini Novato

______________________________
Willian Campos Galvão

______________________________
Thales Willian Canzaroli